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Kære Ane Halsboe-Jørgensen 

Lige nu er spillet i gang om placeringen af de 12 klyngeorganisationer, der 
fremover skal drive innovations- og udviklingsprojekter inden for forskellige 
erhvervssektorer. Det fremgår af oplægget fra Danmarks Erhvervsfremme-
bestyrelse, at hovedparten af klyngerne skal placeres i Hovedstadsområdet. 
Dermed peger meget på, at ingen af klyngeorganisationerne får hjemsted i 
Sønderjylland eller Sydjylland, når den endelige placering bliver afgjort i 
oktober. Det er en fejl, som jeg som borgmester i Sønderborg Kommune er 
dybt forundret over. 
 
De 12 nye erhvervsklynger skal styrke innovation og netværk blandt særligt 
små og mellemstore virksomheden på en række erhvervs- og teknologi-
områder. Set i det perspektiv er der er ingen tvivl om, at Sønderjylland – ikke 
mindst med den stærke koncentration af industri- og innovative arbejdspladser 
i Sønderborg Kommune – er et godt bud på en erhvervsklynge.  
 
I Sønderjylland findes der koncentrationer af virksomheder, der er i front inden 
for deres felter med for eksempel klimateknologi og energieffektiviseringer. 
Det skyldes ikke mindst, at vi har et stærkt erhvervsliv, der leverer energi-
løsninger til hele verden. Landsdelens virksomheder er også stærke inden for 
industriel elektronik og digitalisering, og der er tale om både store og mindre 
virksomheder. Jeg er overbevist om, at en placering af en erhvervsklynge i 
Sønderjylland vil være med til at understøtte områdets virksomheder i at blive 
endnu bedre.  
 
Vi er også gået foran i kampen for C02-reduktioner, som både er til gavn for 
klimaet, men også skaber arbejdspladser. Jeg kan med stolthed sige, at vi er 
nået langt, og der er masser af sønderjyske tiltag, der kan inspirere andre til 
også at omstille sig. Det er en industri, der vokser og vokser, og det betyder 
tilflyttere, der vil bo og arbejde i landsdelen. Hvis altså man vil udnytte 
potentialet. 
 
Klima- og energieffektiviseringer fylder også meget i de uddannelser, som 
Syddansk Universitet tilbyder i regionen. Det gælder blandt andet på de 
ingeniøruddannelser, man kan læse på Syddanske Universitet. Det sikrer 
masser af kvalificeret arbejdskraft i landsdelen.  
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Side 2

 

Et andet argument for at placere en erhvervsklynge i Sønderjylland er 
geografien – det er tæt på grænsen til det store eksportmarked i Tyskland. Vi 
har allerede et godt og stærkt samarbejde på tværs af den dansk-tyske 
grænse på erhvervsområdet og på uddannelsesområdet, og så er der 
ligeledes en fleksibel og mobil arbejdskraft til gavn for virksomhederne. 
Sønderjylland er porten til Tyskland og Europa. 
 
Der er også andre steder i Sydjylland, hvor det kan give mening med en 
erhvervsklynge. Det kunne for eksempel være for energi i Esbjerg, men også 
inden for land- og søtransport, fødevarefremstilling og design står regionen 
stærkt og er et oplagt valg. Der er op imod 40.000 virksomheder i de 13 
sydjyske kommuner til sammen. Så vi har en kritisk masse af højproduktive og 
innovative virksomheder, som kan inddrages og danne konkret afsæt for 
klyngernes projektaktiviteter.  
 
Sønderjylland og Sydjylland har brug for, at der nationalt bliver tænkt regionalt 
for at skabe et Danmark i bedre balance. For ellers fortsætter centreringen af 
indsatsen af erhvervsudviklingen omkring de fire store universitetsbyer i stedet 
for at sprede den. Det kan ingen være tjent med. Hvis man mener det alvorligt 
med et Danmark i bedre balance, så skal man også tage det alvorligt og sørge 
for at få placeret de 12 erhvervsklynger geografisk rundt om i hele landet, 
 
I den forbindelse kan der drages læring af den succes som udflytningen af 
statslige arbejdspladser har været, for det er et godt eksempel til efterlevelse. 
Jeg vil derfor på det kraftigste opfordre til, at der placeres en erhvervsklynge i 
Sønderjylland og Sydjylland. Det er nødvendigt, hvis vi fortsat skal kunne 
udvikle vores egn til fordel for hele Danmark.  
 
Venlig hilsen  

Erik Lauritzen  
Borgmester   


